

Số: *MC* /KH-THVP4

Vĩnh Phong, ngày 07 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ, THAO GIẢNG
NĂM HỌC: 2024-2025

Căn cứ Quyết định số 2275/QĐ-UBND ngày 13/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ công văn số 1839/SGDĐT-GDTH&GDMN ngày 04/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc hướng dẫn thực hiện xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường cấp tiểu học;

Căn cứ Công văn số /HD-PGDĐT ngày tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;

Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4 xây dựng kế hoạch tổ chức thao giảng chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học, phát huy tính tích cực của học sinh, lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, GD QPAN, GD địa phương và GD Stem,... cho học sinh năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ;

Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực chủ động, sáng tạo của học sinh. Kết hợp hài hòa các hình thức tổ chức, các phương pháp dạy học trong đó có việc sử dụng ĐDDH để giờ học nhẹ nhàng, có chất lượng và hiệu quả cao;

Đổi mới công tác đánh giá, coi trọng việc đánh giá thực chất năng lực chuyên môn nghiệp vụ, nền nếp kỷ cương trong dạy và học;

Lựa chọn giáo viên có năng lực chuyên môn vững, có thành tích cao tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi, chủ nhiệm giỏi cấp trường, cấp huyện năm học 2024-2025.

II. Công tác triển khai

1. Đối tượng tham gia: Giáo viên trực tiếp giảng dạy của trường.

2. Nội dung thao giảng:

Mỗi tổ chuyên môn thực hành 02 tiết dạy trên lớp;

Bài dạy theo Kế hoạch dạy học và lịch báo giảng của Tổ chuyên môn đã

được Ban Giám hiệu phê duyệt;

Yêu cầu đối với tiết dạy: Phải thể hiện được tinh thần đổi mới phương pháp dạy học và thể hiện rõ nét tính đặc thù bộ môn và Yêu cầu cần đạt. Khuyến khích giáo viên sử dụng các TBDH hiện đại, ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp, đạt hiệu quả;

Lưu ý: Giáo viên môn Cơ bản thực hiện tiết dạy trên đối tượng học sinh của lớp mình phụ trách; các giáo viên môn chuyên lựa chọn lớp bất kỳ trong Tổ được phân công giảng dạy để thực hiện. Giáo viên không tự ý lược bớt số lượng học sinh trong lớp chọn thực hiện tiết dạy.

3. Hình thức, thời gian tổ chức

Thao giảng tại Tổ chuyên môn (thực hiện đối với tất cả các khối lớp). Thời gian thực hiện trong tuần học thứ 5 đến hết tuần 8 (từ ngày 08/10 đến 29/10/2024 hoàn thành chuyên đề thao giảng và dự giờ trong tổ). Sau thao giảng, các Tổ chuyên môn lập kế hoạch dự giờ rút kinh nghiệm trong tổ và lựa chọn giáo viên có năng lực đăng ký tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường theo quy định.

Lưu ý: Các khối lớp thực hiện *Góp ý, tư vấn, ... không đánh giá tiết dạy.*

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với giáo viên

Tích cực tham gia và thực hiện nghiêm túc các nội dung của đợt thao giảng; Chuẩn bị và thực hiện tiết dạy nhằm đạt hiệu quả cao nhất; Phối hợp, hỗ trợ đồng nghiệp trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Đối với Tổ chuyên môn

Tổ trưởng chuyên môn triển khai kế hoạch, xây dựng Kế hoạch, phân công tổ viên phối hợp tổ chức chuyên đề thao giảng tại Tổ chuyên môn (có biên bản cụ thể);

Sau thao giảng, tổ trưởng lập kế hoạch dự giờ trong tổ tư vấn, hỗ trợ, xây dựng tiết dạy các thành viên trong tổ (dự giờ mỗi tổ viên ít nhất 1 tiết).

3. Đối với Ban Giám hiệu

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai kế hoạch linh hoạt, nghiêm túc, đạt hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề thao giảng năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Vĩnh Phong 4. Đề các tổ chuyên môn, giáo viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH (chỉ đạo);
- Các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên (để thực hiện);
- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TIỂU HỌC
VĨNH PHONG 4

Phạm Văn Lân